82 GALILEI 1906, 257-258.

83 NAUDÉ 1625, n.n.; cfr. BIANCHI 1988, 31-37.

84 NAUDÉ 1625, 468-469.

Nella stessa *Apologie*⁸⁵, Naudé, nelle cui mani l'erudizione era staccio e grimaldello, aveva messo in guardia dai rischi di altra erudizione: bolsa, pedestre, cieca, erudizione prona alla *coutume*; sebbene Liceti abbarbicato ai suoi *auctores*, Naudé non annoverava l'amico italiano nel gregge di quanti riverberanti una acritica *polymathie*; in quell'estate del 1637 gli chiedeva, al lume del suo Aristotele, di fare esegesi di un luogo irto, non poco sdrucciolevole. Un luogo variamente, anche arditamente interpretato, di uno dei *Parva naturalia*, il *De divinatione per somnium*: μέντοι· ἡ γὰρ φύσις δαιμονία, ἀλλ'οὐ θεία (463b 14-15). Naudé così interpellava Liceti da Rieti:

[...] mihi in mentem venit non secus ac in acumen calami disputatio nuper habita cum amico quodam super illis verbis Aristotelis ex libro *De divinatione per somnium*: *siquidem natura δαιμονία, non divina est*; de qua sane post varias altercationes nihil quod eius animo aut meo satisfacere definitum fuit; nolui prop terea ut mihi velut e manibus elaberetur occasio tuam ea de re sententiam expiscandi accipiendique ab eruditissimo tuo calamo explicatio illius loci, quem perobscurum esse, nullus est Aristotelis interpretum, qui non aperte fatur⁸⁶.

Era ascrivibile ai sogni premonitori qualche fondamento? Era dunque la divinazione ammissibile? Erano tali sogni indotti da demoni? Era perciò dall'azione di questi la sorte degli uomini condizionata? Era infine la costellazione

85 NAUDÉ 1625, 607-608 [rectius: 641-642]: «la troisième et dernière cause de la propagation de toutes ces faussetez, qui n'est autre que la coutume introduite depuis quelque temps de faire valoir la polymathie, parler à chaque sujet de toutes choses et à chaque chose de tous sujets, et n'avoir point d'autre but en escrivant que de ramasser et recueillir tout ce que l'on peut dire et ce qui s'est iamais dict sur le sujet que l'on entreprend de traicter, n'estant plus question de viser à qui mettra dedans, mais à qui fera de plus belles courses, plus longues et mieux diversifiees. De facon que ce n'est point merveille si ceux qui suivent exactement une telle methode se trouvent chargez comme les marchands qui veulent tout enlever, de beaucoup de choses de non valeur et qui ne servent qu'à corrompre et faire depriser les autres, lesquelles se conserveroient bien mieux en leur credit, si l'on voyoit qu'elles fussent choisies et triees du chaos et de la confusion de ces gros volumes».

86 LICETI 1640, 286.

dei fenomeni preternaturali di queste credenze sostanziata altro che *bêtise*? Liceti così rispondeva – in una lettera che deve leggersi strettamente appartenuta a quanto, nel rapporto instaurato con Jean Bourdelot, è della parte relativa a promuovere la stampa delle proprie opere⁸⁷:

Ut revera natura daemonia, non divina quibusdam animalibus et hominibus tam prudentibus et optimis ingerens quam ignaris et a virtute alienis insomnia vera concilians nihil aliud sit quam intellectus et anima rationalis phantasiae distinctae copulatus [...] Itaque natura daemonia, non divina, somniorum verorum effectrix atque futurorum divinatrix, Aristoteli nihil est alius quam anima rationalis infra Deum phantasiae copulata in corpore mortali, multas in se gerens rerum antea cognitarum notiones ac imagines atque adeo intellectus in habitu, praeditum nimirum multis formis rerum antea sensu perceptarum, cui nomen daemonis antiqui tribuere solebant [...] Sic igitur anima rationalis a corpore utcumque secreta daemonia dicitur. Quum autem somnus ideo mortis imago vel etiam frater nuncupetur, quod per eum anima velut a corpore separetur, nullam ferme curam illius habens, quod non movet, sed sine sensuum usu iace-re sinit veluti cadaver⁸⁸.

A chi, come Naudé, con spirito smagato secondava il corso tumultuoso della modernità avanzante, l'Aristotele di Liceti, declinato a proprio modo, sinanche spinto in direzioni inammissibili al suo interprete più riconosciuto, poteva ancora servire.

ORESTE TRABUCCO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO*

⁸⁷ LICETI 1640, 287-288: «*Encyclopediam ad Epeι securim saevam λ* ut prudenti manu tractandum, dabo Eminentiss. Iulio cardinali Sacchetto [...] *Hydrologiam* habuit illustriss. et excellentiss. Thuillerius» (Thuillerie era ambasciatore francese a Venezia, di cui è menzione pure *infra, Appendice*, lettera II; protettore durante il tempo veneziano di Gaffarel: «Illustrissimus et excellentissimus dominus Thiullierus, regis nostri ad Serenissimam rem publicam venetam legatus»: GAFFAREL 1633, n.n., nella dedica a Jean Bourdelot).

⁸⁸ LICETI 1640, 292, 294.

* oreste.trabucco@unibg.it; Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione, Via Pignolo 76, 24121 Bergamo BG, Italia. ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-4843-5762>.

APPENDICE

I⁸⁹

[JEAN BOURDELOT a FORTUNIO LICETI]

Nobilissimo doctissimoque viro Fortunio Liceto

Ioannes Bourdelotius

S. P. D.

Non ulterius de Cottardi nostri fide, favore diligentiaque censebis ampliandum, vir eruditissime, hoc amplissimo, qui moras eius diuturnas liberat, teste. Quis enim nostrum est, qui tria ista in typographis et nostri potissimum orbis nusquam desideravit, et hoc praesertim saeculo? Cum in eorum chartis vectigal tam prodigiosum stupendumque sit impositum, ut vix sine magno precio quicquam imprimi ac ne scribi liceat?

Et tamen *Securis* tua iam varie distingitur eiusque faeturae tam locupletis portiunculam acciperes, nisi me vir ille quo nemo melior p. Thomas Campanella solicitum ageret, cuius opus de ethnica philosophia et peripatetica in primis tollenda eodem typographo satagente cuditur. De transmittendis ad te voluminibus aliquot cura non minima nos remordet.

De Cremonini tractatu studium omne deposui. Nunciaverunt eum ami-

89 Le lettere che qui si pubblicano sono serbate in Roma, Biblioteca dell'Accademia Nazionale dei Lincei, Archivio Dal Pozzo, ms. XXVIII, cc. 12r, 13r (cfr. Nicolò 1991, 106). Nella trascrizione si sciolgono le abbreviazioni, ma non quelle peculiari delle formule epistolari; si riducono le maiuscole alla consuetudine attuale; a tutela di maggior leggibilità, rifatta è l'interpunzione sull'uso odierno; rifatta la paragrafatura. Al dott. Marco Guardo, direttore della detta Biblioteca, esprimiamo rinnovata gratitudine.

ci aristotelice magis quam christiane de anima scripsisse; quam opinionem per te nunc abiicio, qui adseris quidquid ab eo de rebus seriis elaboratum, auditoribus et palam fuisse dictatum.

Hydrologiam peripateticam si miseris, utrique nostrum pergratum facies. Atque utinam quidquid a me suscepti muneris iam peractum est, industria pari limatum esset, quo animi candore desiderioque flagitavi. Correctore ignavissimo usus Cotardus, a principio *Arae*, non mirum est, si labeculae quaedam persparsae sint. Sagaciores oculos ambo in sequentibus pollicemur.

A Thomasino meo litteras exspecto.

Vale, vir optime.

Dabam Lutetiae, cal. novemb. 1634

Tibi ad omnia expeditissimus

Bourdelotius

Scipio a Grandimonte, vir nobilis et eruditissimus, apud vos sedem stait; quem, si forte in eum incidas, meo nomine salutes, velim.

II

[FORTUNIO LICETI a JEAN BOURDELOT]

Nobilissimo doctissimoque viro Ioanni Bourdelotio

Fortunius Licetus

B. A.

Est quod tibi, vir clare, multum debeat Dosiadas, cuius *Aram* iam pene obsoletam tam pulchro volumine restaurasti. Est quod tibi et Cottardo nostro plurimum ego debeam, quorum opera meae qualesquales *Ad aram* lucubrations adeo eleganti libello cuseae sunt; utrique quas verbis referre nequeo maximas habeo gratias.

Laetor admodum et mihi gaudeo *Securim* meam varie distringi ac inclito Thuilllerio iam adornari, licet non possum non moleste ferre litteratissimi viri volumen de ethnica philosophia et peripatetica in primis tollenda, interim tollere vel saltem retardare peripatetici philosophi libelli editionem; sed mihi cedendum est illi viro in hac parte, cui ceteris in omnibus primas concedo, sperans me brevi quoque votis potiturum.